— 1 —

济南市钢城区财政局文件

钢财采〔2025〕2号

关于转发《济南市财政局

〈关于进一步规范政府采购“预采购”机制

应用管理〉的通知》的通知

各街道(功能区)财政所（局），区直各部门、单位：

现将《济南市财政局关于进一步规范政府采购“预采购”机

制应用管理）的通知》（济财采〔2024〕54号)转发给你们，请

认真贯彻执行。

附件：济南市财政局关于进一步规范政府采购“预采购”

机制应用管理的通知（济财采〔2024〕54号）

济南市钢城区财政局

                                2025年 1月 2日

 — 2 —

信息公开选项：主动公开

济南市钢城区财政局办公室           2025年 1月 2日印发

— 1—

济南市财政局文件
济财采〔2024〕54 号

济南市财政局关于进一步规范政府采购
“预采购”机制应用管理的通知

市直各部门、单位，各区县财政局：

为提高政府采购执行效率，现就进一步规范政府采购“预采购”

机制有关事项通知如下：

一、预采购适用情形

符合下列情形之一的，可采用预采购模式：（一）采购预算需

分年度或分次下达，但采购项目组织活动需一次完成；（二）采购

预算已批复或确定，尚未正式下达政府采购预算指标；（三）采购

预算分别下达至不同使用单位，但需要牵头单位统一组织采购活动

（含统采分签、联合采购）；（四）履约结束前无法确定合同总额，

以单价、折扣率、费率为依据计算合同金额；（五）启动框架协议

第一阶段；（六）未来可能使用债券指标的项目；（七）依据审计结

— 2—

果作为支付金额的工程建设项目。

二、预采购执行流程

预采购执行机制与正常下达政府采购预算的项目执行流程基

本相同，包括在预算管理一体化系统“政府采购”模块中发布采购

意向、开展需求调查、备案采购计划、项目立项分包、发布采购信

息、备案采购合同等，其不同要求主要如下：

（一）发布采购意向。预算单位在“采购意向”内选择“发布

采购意向”，编辑并发布采购意向。对于预采购项目，预算单位应

当在采购意向的“备注”中作出提醒“采购项目为预采购项目，存

在取消和终止采购的可能”。

（二）备案预采购计划。预算单位在“采购计划”内选择“预

采购计划”，按照系统内置要求填报相关要素，并经主管预算单位、

财政部门相关预算资金管理处室确认。备案预采购计划需附《预采

购计划申请》（模板见附件），详细说明项目情况。

（三）关联政府采购预算。政府采购指标下达后，预算单位在

“采购计划”内选择“预采购关联”，将预采购计划与已下达的政

府采购预算指标进行关联。对于拟分次下达指标的政府采购项目，

需根据指标下达情况分次进行预采购关联（可跨年关联），每次预

采购关联的预算金额需等于拟签订的支付合同金额。

（四）录入合同。采购人可根据资金指标下达情况，录入普通

合同或“总括合同＋支付合同”。若政府采购指标已全部下达，可

在中标（成交）结果确认后，直接进行预采购关联，关联中标金额

后，通过“采购合同-合同维护-常规合同”，录入普通合同；若政府

— 3—

采购指标未下达或未全部下达，以及暂无法确定合同总金额，可在

中标（成交）结果确认后，通过“采购合同-合同维护”，录入总括

合同（不可直接用于支付），待指标下达后，关联支付所需金额，

通过“采购合同-合同维护”录入支付合同（可用于支付）。

三、注意事项

（一）坚持预算先行。各预算单位所有政府采购项目（包括执

行《中华人民共和国招标投标法》的政府采购工程项目）都应当纳

入政府采购预算编报范围，做到应编尽编，坚持先有预算后采购，

严禁超预算、无预算开展政府采购。

（二）强调成本效益。各预算单位应建立健全采购需求管理制

度，对采购需求进行一般性审查和重点审查，确保采购需求科学合

理。各预算单位应严格落实过“紧日子”要求，严格把关采购项目

开展的必要性和资金适配度，确保资金使用科学高效。

（三）实行告知提醒。各预算单位应进一步规范政府采购信息

发布，对于适用预采购情形的项目，应当在采购意向和采购文件中

提示“采购项目为预采购项目，存在取消和终止采购的可能”，提

高采购活动的透明度，保障供应商的知情权。

本通知自 2025年 1月 1日起执行。

附件：预采购计划申请（模板）

济南市财政局

2024 年 12 月 18 日

http://www.yiyuan.gov.cn/gongkai/site_yyxczj/channel_c_5f9f6caf744146b464b6e885_n_1605851919.222/doc_64cb663023acfc9db20b93ed_4ae99147633be731d2911f70eb9cfab8.pdf

— 4—

附件

预采购计划申请
预采购计划的申请范围为集中采购目录内或分散采购限额标准以上的货物、服务、工程（包括执

行《招标投标法》的建设工程）。集中采购目录外且未达到分散采购限额标准的项目，按照单位内控

自行组织实施，不得申请预采购。

一、采购单位：

二、计划（项目）名称：

三、计划采购时间： 年 月

四、项目实施时段（开始-结束）： 年 月至 年 月

五、预采购项目开展依据：

六、预采购适用情形

□采购预算需分年度或分次下达，但采购项目组织活动需一次

完成

□采购预算已批复或确定，尚未正式下达政府采购预算指标

□采购预算分别下达至不同使用单位，但需要牵头单位统一组

织采购活动（含统采分签、联合采购）

□履约结束前无法确定合同总额，以单价、折扣率、费率为依

据计算合同金额

□启动框架协议第一阶段

□未来可能使用债券指标的项目

□依据审计结果作为支付金额的工程建设项目

七、资金保障情况

— 5—

（一）项目金额（万元）：

（二）资金来源：□年初预算 □上级转移支付□其他财政资

金□融资（债券）□自筹资金

（三）资金保障年限：

（四）当年预算安排金额（万元）：

八、是否涉及资产购置 □是 □否

九、采购标的类型

□货物

□工程（是否执行建设工程招标投标程序□是□否）

□服务

十、采购品目

（一）采购品目（品目编码＋品目名称）

采购品目（备注：按照财政部《政府采购品目分类目录（2022 年版）》填写，填写到末级

品目，如 C20030300 会计咨询服务）：

同一二级品目编码（备注：填写末级品目所在的二级品目，如 C20030000 咨询服务）：

同一二级品目年度预算总额：XX 万元

同一二级品目采购情况：该品目已提报采购计划 XX 万元。

（二）购买服务品目（备注：政府购买服务项目填报此行，按照《济南市政府购买

服务指导性目录（2024 年版）》填写，如 B0301 会计服务）：

十一、组织形式：□集中采购 □分散采购

十二、采购方式、模式

（一）采购方式：□公开招标 □邀请招标 □竞争性谈判

— 6—

□询价 □单一来源采购 □竞争性磋商 □框架协议采购第一阶段

□框架协议采购第二阶段 □合作创新采购

（二）采购模式：□网上商城超市采购模式 □网上商城批量

采购模式

十三、需求调查

（一）本项目是否需要开展需求调查

□是 □否

（二）本项目是否属于可以不再重复开展需求调查情形

□是 □否

十四、采购需求概况

（一）技术要求（指对采购标的功能和质量要求，包括性能、材料、结构、外观、安

全，或者服务内容和标准等）：

（二）商务要求{指取得采购标的时间、地点、财务和服务要求，包括交付（实施）的

时间（期限）和地点（范围）），付款条件（进度和方式），包装和运输，售后服务，保险等}:

十五、是否满足需求标准（是否执行财政部印发的商品包装、绿色数据中心、台

式计算机、物业管理等政府采购需求标准）□是 □否

十六、采购标的是否包含进口产品：□是 □否

十七、是否为延续性服务合同续签：□是 □否

十八、需满足的政府采购政策目标：□支持本国产业 □支持

创新 □支持绿色低碳 □支持乡村振兴 □支持中小企业发展 □

其他(________________)

— 7—

经办岗（采购专员）

负责科学确定采购需求（完整明确），合理制定采购实施计划

（采购组织形式、委托代理、采购方式、评审规则、合同类型、定

价方式、合同文本的主要条款、履约验收方案、风险管控措施等）。

签字： 年 月 日

审核岗（预算单位政府采购内部归口管理处室负责人）

负责对采购需求和采购实施计划进行一般性审查和重点审查，

对采购需求和采购实施计划的合法合规性负责。

签字： 年 月 日

单位名称(公章）

XXXX 年 XX 月 XX 日

— 8—

信息公开选项：主动公开

济南市财政局办公室 2024年12月25日印发

	钢财采[2025]2号关于转发济南市关于进一步规范政府采购“预采购”机制应用管理的通知
	济财采〔2024〕54号-济南市财政局关于进一步规范政府采购“预采购”机制应用管理的通知